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Cílem práce je návrh a realizace ultrazvukového průtokoměru. Průtokoměr bude sloužit pro měření
průtoku vody s teplotou v rozsahu 10-95°C, v měděné trubce nebo vícevrstvé trubce typu PEX/Al/PEX.
Průtokoměr musí být příložný, tj. montovaný z vnější strany potrubí bez jeho přerušení.
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The aim of this Bachelor thesis is design and realization of ultrasonic flowmeter. The flowmeter will be

used for measurement of water flow rate in temperature range 10-95 °C in copper pipe or in multilayer

pipe of type PEX/Al/PEX. The flowmeter must be clamp-on, i.e. mounted from the outside of the pipe

without pipe cut off.
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ÚVOD

V současné době probíhá výstavba nových rodinných domů a to přináší i nový modernější způsob

vytápění. V nových, ale i v rekonstruovaných domech je často instalováno teplovodní podlahové

topení. Podlahové topení přináší velmi dobré rozložení teploty vzduchu v místnosti. Sálavé teplo, které

je vyzařováno podlahovým vytápěním, je příjemnější než teplo vyzařované topnými tělesy.

V neposlední řádě je třeba říci, že podlahové topení je úspornější než konvenční otopná tělesa.

Instalace a provoz teplovodního topení však přináší mnoha úskalí, která jsou předmětem mnoha

diskusí. Teplovodní potrubí je pokládáno na podlahu ve značných délkách, přičemž potrubí je možné

jakoliv ohýbat a tvořit tak různé obrazce a zajistit tak maximálně hustou síť podlahového potrubí. Toto

potrubí je také možné připojit na konvenční topení nebo například koupelnové otopné žebříky.

Nevýhodou podlahového topení je nemožnost provádět dodatečné úpravy, případně opravy pokud je

podlahové topení následně zabetonováno. Při rozbíjení betonu by došlo k poškození trubek i

samotných nosných rohoží a konstrukce podlahového topení by tak byla definitivně zničena. Je proto

nutné věnovat velkou pozornost způsobu instalace a kvalitě provedené práce. Po dokončení pokládky

musí instalatér provést několik kontrol. Zásádním krokem je kontrola dostatečného průtoku vody ve

všech větvích podlahového topení, aby byla zachována dostatečná distribuce teplé vody a tím

samozřejmě i funkčnost celé soustavy topení v rodinném domu. Zde však narážíme na problematiku,

jakým způsobem měřit průtok vody v potrubí. Existuje mnoho technik měření průtoku kapaliny jako

například magneticko-indukční, hmotnostní, plováčkové, vírové atd. Ty ale vyžadují zásah do

měřeného potrubí. Ultrazvukové průtokoměry nabízí možnost měřit průtok kapaliny v potrubí aniž by

bylo nutné potrubí nějak rozebírat. Snímače ultrazvukového průtokoměru se přikládají na povrch

trubky, kde proudí měřená kapaliny a vyhodnocovací jednotka ultrazvukového průtokoměru měří dobu

průchodu ultravukového signálu. Na základě předchozí kalibrace pak vyhodnotí rychlost prodění média

v potrubí. Ultrazvukové průtokoměry jsou hojně používány v různých průmyslových oborech. Jedná se

však o instalace, kde světlost potrubí je větší jak 50 mm. V podlahovém teplovodním potrubí je

většinou používána vícevrstvá trubka PEX/Al/PEX. Výrobce těchto trubek nabízí několik rozměrů,

přičemž nejmenší potrubí má vnější průměr 16 mm a vnitřní průměr 12 mm.

Bakalářská práce je zaměřena na měření průtoku kapaliny ultrazvukovým průtokoměrem na potrubí

PEX/Al/PEX o průměru 16/12 mm a zhodnocení možnosti měření průtoku teplé vody v podlahovém

topení neinvazivním způsobem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsou představeny obecné principy měření průtoku kapalin a typy průtokoměrů. U

jednotlivých průtokoměrů jsou uvedeny jejich výhody a nevýhody a vhodné oblasti použití.

1.1 Způsoby měření průtoku kapaliny

Průtoky kapalin lze měřit mnoha způsoby lišícími se fyzikální podstatou nebo je lze odvodit výpočtem

z jiných naměřených veličin. V následujících kapitolách bych se zaměřil pouze na průtokoměry, které

se běžně využívají v průmyslové praxi.

1.1.1 ULTRAZVUKOVÝ PRŮTOKOMĚR

Ultrazvukové průtokoměry patří do skupiny rychlostních průtokoměrů, které vyhodnocují objemový

průtok na základě měření rychlosti proudícího média a znalosti průtočného přůřezu [1]. K měření

rychlosti se využívá ultrazvukový signál šířící se v proudícím médiu.

Rozdělení ultrazvukových průtokoměrů

Podle vyhodnocení ultrazvukového signálu se ultrazvukové průtokoměry rozdělují nejčastěji do dvou

hlavních skupin:

- průtokoměry s vyhodnocováním doby průchodu signálu (transit-time)

- průtokoměry využívající Dopplerův jev

U každé z těchto skupin lze nalézt další podrobnější způsoby členění. Z hlediska montáže průtokoměru

do potrubního systému jsou rozeznávána:

- provedení se smáčenými (zásuvnými) snímači (in-line), které jsou pevnou součástí měřící

trubice

- provedení s příložnými snímači (clamp-on), kdy snímače jsou přikládány na stěnu potrubí;

v tomto případě jde o bezdotykové měření

Transit-time průtokoměry

Typický transit-time průtokoměr využívá dva ultrazvukové snímače [1], které fungují jako ultrazvukový

vysílač i přijímač. Průtokoměry pracují střídavým vysíláním a přijímáním impulzů zvukové energie mezi

dvěma snímači a měřením doby průchodu, kterou potřebuje pro přenos zvuku mezi oběma snímači.

Rozdíl měřené doby průchodu je přímo a přesně závislý na rychlosti kapaliny v potrubí.

Ultrazvukové snímače jsou mohou být umístěny třemi možnými způsoby, které jsou pojmenovány

podle tvaru písmena jimž prochází ultrazvukový paprsek, tj. tvar Z, V, W.
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U techniky ve tvaru Z jsou snímače umístěny na protější stranách měřeného potrubí a ultrazvukový

paprsek prochází pouze skrz trubku přímo mezi oběma snímači. Tento způsob se používá u trubek

většího průměru větší než 300 mm. Existují aplikace, kde průměr měřené trubky dosahuje až 4 m [11].

U techniky ve tvaru V jsou snímače umístěny na stejné straně potrubí a ultrazvukový paprsek prochází

dvakrát. Toto uspořádání se obvykle používá u trubek velikosti 25 až 300 mm.

A u nejmenších průměrů trubek, tj. 25 mm a méně se také někdy používá technika ve tvaru W, kde jsou

snímače opět umístěné na stejné straně trubky, avšak ve dvojnásobně větší vzdálenosti než by

odpovídalo technice tvaru V. Tato technika se používá pro zlepšení přesnosti měření. V extrémních

případech je možné metodu tzv. trojitého V, viz. obr. 1.
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Obr. 1 Přehled možných uspořádání snímačů na měřeném potrubí
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Princip měření:

Pro snadnější pochopení uvažujme trubku s uspořádáním snímačů ve tvaru Z, viz. obr. 2

Obr. 2 Schéma při uspořádání snímačů ve tvaru Z

Předpokládejme, že T1 je doba přenosu zvukového pulsu, který putuje ze snímače A po proudu do

snímače B, a T2 je doba průchodu od v opačném směru z B do A proti proudu kapaliny. Potom platí

následující:

𝑇1 =

𝐷
sin 𝜃

𝑐 + 𝑉. cos 𝜃
(1)

𝑇2 =

𝐷
sin 𝜃

𝑐 − 𝑉. cos 𝜃
(2)

kde c je rychlost zvuku v kapalině, D je průměr trubky a V je rychlost proudění zprůměrovaná na dráze

zvuku. Řešením výše uvedených rovnic potom vyjádříme rychlost proudění:

𝑉 =

𝐷
sin 2𝜃 . ∆T

𝑇1 . 𝑇2
(3)

kde ∆T = T1 – T2. Proto, přesným měřením tranzitního času nahoru a dolů ,T1 a T2 jsme schopni zjistit

rychlost proudění V. Rychlost toku se vypočte následovně:

Q = K . A . V (4)

kde A je vnitřní plocha průřezu trubky a K je součinitel nástroje. K se obvykle určuje pomocí kalibrace.

Z rovnic (3) a (4) vidíme, že výsledky měření, V a Q, jsou nezávislé na vlastnostech kapaliny, tlaku,

teplotě, materiálech potrubí atd. Veličina rychlosti zvuku se v závěrečných rovnicích neobjevuje. Díky


[…]


m/s v potrubí PEX/AL/PEX) byla naměřena už odchylka 6,2 %.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést rešerši vybraných průtokoměrů a ověřit možnost měření průtoku

kapaliny v měděné trubce o rozměru 28x1 mm a vícevrstvém potrubí PEX/AL/PEX 16x2mm

neinvazivním ultrazvukovým průtokoměrem. Limitujícími faktory při výběru vhodného průtokoměru

byly zejména nemožnost demontáže potrubí, malá světlost potrubí, provozní teplota měřené kapaliny

10 – 95 °C, nízké rychlosti kapaliny, nízká chyba měření a v neposlední řadě také potrubí o více vrstvách.

S ohledem na tato omezení byl jako nejvhodnější typ průtokoměru vybrán příložný ultrazvukový

průtokoměr (clamp-on ultrasonic flowmeter). Původně bylo uvažována realizace vlastního měřící

zařízení sestavené z jednotlivých komponent popsaných v úvodu kapitoly 2. Z finančních důvodů nebyl

realizován nákup součástí a bylo rozhodnuto, provést potřebná měření s maximálním využitím

integrovaných součástí z komerčně nabízeného ultrazvukového průtokoměru. Byl tak proveden

průzkum trhu a zjištěno, kteří výrobci se zabývají tímto segmentem měřících zařízení. Potom byly od

těchto výrobců vybrány vhodné přístroje, které by splňovaly požadavky na měření. Z důvodu úspory

finančních prostředků přidělené této práci, byly tito výrobci a distributoři ultrazvukových průtokoměrů

osloveni ke spolupráci. Proběhlo několik jednání, ale jednoznačně nejvstřícnější postoj zaujala

společnost Amtek, s.r.o., která nám poskytla bezplatnou zapůjčku ultrazvukového průtokoměru FUJI

ELECTRIC Time Delta-C se snímači FSSD. Velmi si toho ceníme. Celý projekt byl uvažován jako

nízkonákladový a tak i ostatní součásti měřené soupravy byly poskládány ze zbytkových součástí,

obalových materiálů či rozebráním z jiných aplikací. Po složení a odzkoušení měřící a měřené soustavy,

byl připojen a oživen ultrazvukový průtokoměr se svými snímači. Nemalý čas byl věnován nastavení

přístroje a zejména pak zprovoznění sériové komunikace RS485 mezi ultrazvukovým průtokoměrem a

počítačem. Původně zamýšlená elektronická komunikace přes dvojitý převod RS485/RS232 a

RS232/USB byla nefunkční a bylo nutné zakoupit převodník převodník RS485/USB. Po zprovoznění

měřící aparatury a nastavení parametrů měřené trubky a kapaliny v průtokoměru byly pozorovány

naměřené hodnoty jako průtok kapaliny, rychlost toku kapaliny a na osciloskopu pak síla odrazového

echa a zejména pak čas přenosu ultrazvukového signálu po proudu a proti proudu. Závislost změny

rychlosti přenosu ultravukového signálu po proudu a proti proudu na rychlosti toku kapaliny byly

změřeny a z naměřených hodnot vyneseny charakteristiky pro obě typy potrubí. Rozdíl časů přenosu

ultrazvukového signálu po proudu a proti proudu má v závislosti na zvyšující se rychlosti toku kapaliny

rozevírající charakter a potvrzuje tak princip transit time průtokoměrů. Hodnoty těchto časů se

pohybují v řádech desítek mikrosekund. Rozdíl mezi těmito časy je ještě o řád nižší a není tak

pozorovatelný na obrazovce osciloskopu. Byl odečítán z výstupních hodnot průtokoměru. Dále bylo

provedeno měření změny rychlosti přenosu ultravukového signálu po proudu a proti proudu toku

kapaliny při různých teplotách až do 71°C. Z vynesené charakteristiky je patrné že, teplota nemá v

teplotním pásmu aplikací podlahových topení žádný vliv na měření průtoku transit time průtokoměry.

Většina teplovodních potrubí je tepelně izolována různými pěnovými materiály. Byl proto proveden

také experiment, aby byla ověřena funkčnost a možnost použití ultrazvukového průtokoměru přes

izolační vrstvu. Přes veškeré snahy se nepovedlo nalézt odrazové echo ultrazvukového signálu a měřit
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hodnoty průtoku. Na závěr práce byly ověřena přesnost měření samotného průtokoměru.

Z naměřených hodnot je zřejmé, že ultrazvukový průtokoměr je spíše vhodnější pro měření vyšších

rychlostí kapaliny. Na základě výsledků této práce je možné potvrdit vhodnost použití ultrazvukového

průtokoměru FUJI ELECTRIC Time Delta-C pro měření otopných systémů s pracovní teplotou 10 až 95°C.

Ačkoliv nebyl sestaven průtokoměr z navržených vlastních samostatných komponent, byly využity

veškeré dostupné prostředky a podařilo se měřením ověřit použitelnost ultrazvukového průtokoměru

pro měření průtoku v v měděné trubce o rozměru 28x1 mm a vícevrstvém potrubí PEX/AL/PEX

16x2mm.

Téma práce bylo velmi zajímavé a nabízí se ještě některá měření, které nebyla z časových důvodů

uskutečněna. Například vyrobit předsádky ultrazvukových snímačů s vyšším úhlem náklonu snímačů a

napřímit tak ultrazvukový paprsek, resp. prodloužit dráhu ultrazvukového paprsku v měřeném potrubí.

Dále by bylo zajímavé vyzkoušet chování průtokoměru s i dalšími typy ultrazvukových sond o frekvenci

0,5 až 10 MHz. Z pohledu aplikace v topenářství by se také nabízelo vyzkoušet různé typy vícevrstvých

potrubí a hledat tak hranice možností použití ultrazvukového průtokoměru.
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