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Předložená bakalářská práce se zabývá měřením na příložném ultrazvukovém

průtokoměru. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část, má rozsah celkem 37

stran, plus přílohy. Vlastní text práce má pak 31 stran, bez seznamu literatury, seznamu

tabulek atd. To považuji za relativně málo, student se mohl textu práce více věnovat.

Cílem práce je ověřit měření průtoku pomocí ultrazvuku v trubkách Cu 28mm a

PEX/Al/PEX 16 mm používaných pro zejména v topenářství.

V teoretické části se student nejprve věnoval popisu několika principů

průtokoměrů a jejich srovnání. S ohledem na téma práce, je podstatná část kapitoly

věnovaná popisu ultrazvukových průtokoměrů.

V praktické části je popsána metodika experimentů, použitá zařízení a výsledky

měření. V této části chválím dobrý popis metodiky měření. Pro účely experimentu

pracoval student se zapůjčeným průtokoměrem. Původní myšlenka použití sondy,

generátoru a osciloskopu se s ohledem na finanční náročnost ukázala jako nereálná.

Experiment ukázal, že i na použitých potrubích měřit průtok lze.

Podle mého názoru student prokázal, že je schopen samostatně plnit zadaný úkol.

Otázky a připomínky k práci:

- V práci se v některých místech vyskytuje značné množství překlepů, což zhoršuje

čitelnost.

- str. 23, graf 1, str. 24, graf 2 – co je myšleno pojmem „běžná teplota“ ?. Rozhodně

by bylo vhodnější udal konkrétní hodnotu.

- Změřený čas – graf 1 a graf 2 – „tranzit time“ v jednotných ns je velice krátký. Jak

by student takový čas prakticky měřil (jinak než osciloskopem)?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „A - výborně“.

Doc. Ing. Martin Novák Ph.D.

Ústav přístrojové a řídicí techniky